
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 149 del
13/05/2022

Reg. settore
n. 38 del
13/05/2022

Oggetto: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 12 GIUGNO 2022-
RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

Il Responsabile del Servizio

Adotta la seguente Determinazione:
Visto il Decreto Sindacale n.° 5 del 10/02/2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile del Settore Amministrativo-Sociale e Tributi;
VISTI i decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale -
Serie Generale n. 82 del 7 aprile 2022, con cui sono stati convocati per il giorno di domenica 12
giugno 2022 i comizi per lo svolgimento di 5 Referendum abrogativi:
VISTI:

 l’art. 52 comma 4 della Legge n. 352/1970;
 la Legge n. 212/1956, modificata con la legge 24.4.1975, n.130 e dall’art. 1, comma 400, lett. h),

della Legge 27.12.2013, n° 147 e in particolare gli articoli 2 e 3 della stessa, ai sensi dei quali i
partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e il gruppo dei promotori del Referendum
che intendono affiggere stampati, giornali murali o altri e manifesti di propaganda per il
Referendum in oggetto devono presentare alla Giunta Comunale istanza di assegnazione dei
relativi spazi entro il 34° giorno antecedente quello delle votazioni;

VISTA la nota/circolare prot. n. 21657 del 28/04/2022 della Prefettura di Nuoro – Ufficio Territoriale
del Governo nella quale, tra l’altro, vengono impartite le disposizioni relative alla individuazione,
delimitazione, ripartizione ed assegnazione di spazi da destinare alle affissioni di propaganda
elettorale;
VISTA la deliberazione della G.C. n. 27 in data 10.05.2022, con la quale sono stati individuati e
delimitati gli spazi per le affissioni di propaganda elettorale per i Referendum abrogativi del 12
giugno 2022, aventi le dimensioni di m. 2 di altezza per m. 1 di base;
VISTE le domande relative all'assegnazione degli spazi pervenute entro il termine del 9 maggio
2022, 34° giorno antecedente le votazioni, presentate da:

 Sig. Giagoni Dario in qualità di Segretario regionale della Regione Sardegna del partito
politico rappresentato in Parlamento “LEGA PERSALVINI PREMIER”;

 Sig. Michele Pais, nella sua qualità di promotore dei 4 Referendum quale Delegato effettivo
del Consiglio Regionale della Sardegna;

 Derek Donadini, domiciliato per la carica presso la sede di Coraggio Italia in Roma, nella sua
qualità di Segretario Generale e rappresentante legale di “Coraggio Italia”, partito politico
rappresentato in Parlamento;

CONSIDERATO CHE, avendo luogo contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o
gruppo politico rappresentato in Parlamento, spetta un unico spazio mentre ai promotori di ciascun
referendum spetta uno spazio per ogni referendum;



Pag. 2 di 5

RITENUTO di dover provvedere agli adempimenti prescritti dagli artt. 3 e 5 della L. 212/1956 e
successive modifiche e integrazioni;
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

ACCERTATO CHE dal presente atto non derivano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto non deve essere acquisito il relativo visto di regolarità
contabile da parte del Responsabile del Servizio Economico Finanziario;

DATO ATTO, altresì, ai sensi del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ussassai che è stato
accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto responsabile di area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto;

VISTI:
il D. Lgs 18/08/2000 n. 267;
lo statuto dell'ente.

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI RIPARTIRE, in occasione dei Referendum del 12 Giugno 2022, gli spazi stabiliti con
deliberazione della G.C. n.27 del 10.05.2022 in sezioni uguali di metri 2 di altezza per metri 1 di
base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra e dall’alto verso il basso e
contrassegnare le stesse con la denominazione “REFERENDUM del 12 giugno 2022”;

DI ASSEGNARE, gli spazi di cui sopra, secondo l'ordine di arrivo al protocollo dell'ente, ai Signori:
 Sig. Giagoni Dario, in qualità di Segretario regionale della Regione Sardegna del partito

politico rappresentato in Parlamento “LEGA PER SALVINI PREMIER”;
 Sig. Michele Pais, nella sua qualità di promotore dei 4 Referendum quale Delegato effettivo

del Consiglio Regionale della Sardegna;
 Derek Donadini, domiciliato per la carica presso la sede di Coraggio Italia in Roma, nella sua

qualità di Segretario Generale e rappresentante legale di Coraggio Italia, partito politico
rappresentato in Parlamento;

come da prospetto di seguito riportato:

Via Nazionale, in località “Serrerugi”
N. d’ordine dello

spazio
Partito politico/
Promotore
Referendum

Referendum Richiedente

1
LEGA PER
SALVINI
PREMIER

Tutti i quesiti Giagoni Dario

2
Promotori
Referendum

Quesito n.1

Michele Pais

3
Promotori
Referendum

Quesito n.2
Michele Pais

4
Promotori Quesito n.3

Michele Pais



Pag. 3 di 5

Referendum

5
Promotori
Referendum

Quesito n.5
Michele Pais

6
CORAGGIO
ITALIA

Tutti i quesiti Derek Donadini,

Di demandare all' Ufficio elettorale le operazioni attuative di delimitazione, ripartizione ed
assegnazione degli spazi di propaganda elettorale, di cui alla presente determinazione;

Di dare atto che la presente determinazione:

 è trasmessa in copia all’Albo online, per la pubblicazione;

 viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del
Comune di Ussassai, secondo le modalità previste nel piano triennale per la prevenzione della
corruzione e per la trasparenza.

Il Responsabile del Procedimento
GUARALDO ROBERTA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO



Pag. 4 di 5

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 13/05/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 13/05/2022

Ussassai, 13/05/2022

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to USAI FRANCESCO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 13/05/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO


